
164 – São Paulo, 126 (243) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 28 de dezembro de 2016

cados de conformidade para os item 17, tendo em vista que a 
primeira colocada se encontra desclassificada.

Itirapina, 27-12-2016.
Natalia A. Dietrich Canovas
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
 NOTIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO
Processo Administrativo 856/2016
Modalidade Pregão Presencial 044/2016 - SRP
Tipo de Licitação: “Menor Valor por Item”
NOTIFICADA: ACOSTA QUADRIA & CIA LTDA
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATE-

RIAL PERMANENTE (PADRÃO FDE) PARA ATENDER ÀS NECESSI-
DADES DA CRECHE/ESCOLA, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM 
GOBBI, NO MUNICIPIO DE ITIRAPINA/SP.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso 
de sua competência e tendo como prerrogativa os regramentos 
estatuídos pela Lei Federal 8666/93 e Lei Federal 10.520/02, 
decide:

Convocar a notificada para que no prazo de 05 (cinco) dias 
apresente na Sede da Prefeitura Municipal de Itirapina certifi-
cados de conformidade para o item 18, tendo em vista que a 
primeira colocada se encontra desclassificada.

Itirapina, 27-12-2016.
Natalia A. Dietrich Canovas
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
 NOTIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO
Processo Administrativo 856/2016
Modalidade Pregão Presencial 044/2016 - SRP
Tipo de Licitação: “Menor Valor por Item”
NOTIFICADA: GEFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS 

LTDA - ME
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATE-

RIAL PERMANENTE (PADRÃO FDE) PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA CRECHE/ESCOLA, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM 
GOBBI, NO MUNICIPIO DE ITIRAPINA/SP.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso 
de sua competência e tendo como prerrogativa os regramentos 
estatuídos pela Lei Federal 8666/93 e Lei Federal 10.520/02, 
decide:

Convocar a notificada para que no prazo de 05 (cinco) dias 
apresente na Sede da Prefeitura Municipal de Itirapina certifi-
cados de conformidade para o item 04, tendo em vista que a 
primeira colocada se encontra desclassificada.

Itirapina, 27-12-2016.
Natalia A. Dietrich Canovas
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
 NOTIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO
Processo Administrativo 856/2016
Modalidade Pregão Presencial 044/2016 - SRP
Tipo de Licitação: “Menor Valor por Item”
NOTIFICADA: MAQMIL EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO 

LTDA
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATE-

RIAL PERMANENTE (PADRÃO FDE) PARA ATENDER ÀS NECESSI-
DADES DA CRECHE/ESCOLA, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM 
GOBBI, NO MUNICIPIO DE ITIRAPINA/SP.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso 
de sua competência e tendo como prerrogativa os regramentos 
estatuídos pela Lei Federal 8666/93 e Lei Federal 10.520/02, 
decide:

Convocar a notificada para que no prazo de 05 (cinco) dias 
apresente na Sede da Prefeitura Municipal de Itirapina certifica-
dos de conformidade para os itens 20 e 31, tendo em vista que 
a primeira colocada se encontra desclassificada.

Itirapina, 27-12-2016.
Natalia A. Dietrich Canovas
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
 NOTIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO
Processo Administrativo 856/2016
Modalidade Pregão Presencial 044/2016 - SRP
Tipo de Licitação: “Menor Valor por Item”
NOTIFICADA: J.C. BARBIERI & CIA LTDA - EPP
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATE-

RIAL PERMANENTE (PADRÃO FDE) PARA ATENDER ÀS NECESSI-
DADES DA CRECHE/ESCOLA, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM 
GOBBI, NO MUNICIPIO DE ITIRAPINA/SP.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso 
de sua competência e tendo como prerrogativa os regramentos 
estatuídos pela Lei Federal 8666/93 e Lei Federal 10.520/02, 
decide:

Convocar a notificada para que no prazo de 05 (cinco) dias 
apresente na Sede da Prefeitura Municipal de Itirapina certifica-
dos de conformidade para os itens 08 e 09, tendo em vista que 
a primeira colocada se encontra desclassificada.

Itirapina, 27-12-2016.
Natalia A. Dietrich Canovas
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
 NOTIFICAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO
Ref. Processo Administrativo 828/2016
Ref. Pregão Presencial 056/2016
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ESCOLARES E DE EXPEDIENTE PARA AS UNIDADES 
ESCOLARES MUNICIPAIS E DEMAIS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA/SP.

A Prefeitura Municipal de Itirapina (Notificante), bem como 
fulcro no inciso XXII do art. 4º da Lei Federal 10.520/2002 
c/c art. 64 da Lei Federal 8.666/93 do Edital de Abertura do 
Processo Licitatório em epigrafe NOTIFICA a empresa EMPRE-
SA LAPEX COMERCIAL LTDA - EPP, sito à Rua Boa União, 70, 
Bairro Vila Canero, município de São Paulo, Estado de São Paulo, 
CEP 03191-050, telefones (11) 4564-8000 – (11) 4563-6000, 
inscrita no CNPJ sob o 24.355.149/0001-51, Inscrição Estadual 
140.609.354.115, email: contato@lapexcomercial.com, neste 
ato representado por JOSE DA SILVA LINS, para comparecer na 
sede da notificante para realização da assinatura de contrato 
no prazo de improrrogável de 05 (cinco) dias uteis, a contar da 
publicação da presente, sob pena de decair o direito à contrata-
ção, sem prejuízo das sanções legais previstas.

Itirapina, SP - 22-12-2016.
Natalia A. Dietrich Canovas
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
 NOTIFICAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO
Ref. Processo Administrativo 828/2016
Ref. Pregão Presencial 056/2016
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ESCOLARES E DE EXPEDIENTE PARA AS UNIDADES 
ESCOLARES MUNICIPAIS E DEMAIS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA/SP.

A Prefeitura Municipal de Itirapina (Notificante), bem como 
fulcro no inciso XXII do art. 4º da Lei Federal 10.520/2002 c/c 
art. 64 da Lei Federal 8.666/93 do Edital de Abertura do Processo 
Licitatório em epigrafe NOTIFICA a empresa EMPRESA REAL 
DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE INFORMATICA EIRELI sito à 
Rua Benedito Soares da Vinha, 746, Bairro Vila Claudia, municí-
pio de Limeira, Estado de São Paulo, CEP 13480-497, telefones 
(19) 2114-2888, inscrita no CNPJ sob o 13.461.183/0001-94, 
Inscrição Estadual 417344848111, email: licitacao@realpapeis.
com.br, neste ato representado por ALAN CANTANHEDE MAR-
RARA, RG 27.768.520-5, CPF 177.768.520-5, para comparecer 
na sede da notificante para realização da assinatura de contrato 
no prazo de improrrogável de 05 (cinco) dias uteis, a contar da 
publicação da presente, sob pena de decair o direito à contrata-
ção, sem prejuízo das sanções legais previstas.

Itirapina, SP - 22-12-2016.
Natalia A. Dietrich Canovas
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
 NOTIFICAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO
Ref. Processo Administrativo 828/2016
Ref. Pregão Presencial 056/2016

necimento de 480 capsulas de RIBAVIRINA 250 MG, no valor 
unitário de R$ 5,90. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, Inciso IV 
da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, e pareceres 
da Secretaria de Saúde e Secretaria de Negócios Jurídicos.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 042/2016 – PROCESSO 
Nº432/2016 OBJETO: AQUISIÇÃO DE cadeira de rodas moto-
rizada para atender as necessidades do menor E.W.H. dos S., 
conforme ordem judicial nº 10081177320168260269. CON-
TRATADA: TIAGO DA SILVA E SILVA ITAPETININGA-ME - CNPJ: 
24.010245/0001-68, no valor total de R$ 10.269,00. FUNDA-
MENTO LEGAL: artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 
e posteriores alterações, e pareceres da Secretaria de Saúde e 
Secretaria de Negócios Jurídicos.

Itapetininga, 26 de dezembro de 2016. CLÁUDIO CÉSAR 
BASSI Secretário de Administração e Finanças DECRETO Nº. 999 
de 14.01.2013.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº046/2016 – PROCESSO 
Nº445/2016 OBJETO: locação de imóveis residenciais para a 
instalação de 03 (três) serviços residenciais terapêuticos pelo 
prazo de 30 meses. LOCADORES: I - Sr. JOSÉ CARLOS SANTA-
ROSA: Imóvel localizado na Rua Sunanda Aguiar Lisboa, n° 115, 
Jardim Shangrilá, pelo valor mensal de R$ 1.500,00 e total de 
R$ 45.000,00; II - Sr. JOSÉ CARLOS CORREA: Imóvel localizado 
na Rua Dr. Coutinho, n° 955, Centro, pelo valor mensal de 
R$1.500,00 e total de R$45.000,00 e III - Sr. CLÁUDIO WAGNER 
SCATENA JUIZ e Sra. ELISABETE GONÇALVES DA FONSECA JUIZ: 
Imóvel localizado na Rua Vila Palmira, n° 59, Centro, pelo valor 
mensal de R$2.500,00 e total de R$75.000,00. TOTAL GERAL 
DE R$165.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, Inciso X 
da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, e pareceres 
da Secretaria de Saúde e Secretaria de Negócios Jurídicos. Ita-
petininga, 26 de dezembro de 2016. HIRAM AYRES MONTEIRO 
JÚNIOR Prefeito Municipal.

 REVOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2016 – 
PROCESSO Nº 63/2016 – OBJETO: contratação de empresa de 
engenharia para execução dos serviços de recapeamento asfálti-
co na Avenida 5 de novembro, rua José de Oliveira prestes e Rua 
Sofia Cerqueira e também a construção de base e pavimentação 
asfáltica na rotatória da Marginal Dos Cavalos e no trecho de 
interligação das marginais, e ampliação da pista da Avenida 5 
de Novembro (trecho: entrada Vila Máximo - ao lado do corpo 
de bombeiros - até a rotatória que esta sendo construída no 
DER). Considerando o Memorando da Secretaria requisitante, 
tendo em vista não haver mais a disponibilidade financeira que 
havia na época de abertura do certame, principalmente porque 
na Emenda nº 02/2016 da Lei Orçamentária Anual de 2017, o 
recurso para pavimentação foi reduzido em R$200.000,00, e 
com a baixa arrecadação dos últimos meses e a crise financeira 
do país, há no momento outros gastos prioritários para a Admi-
nistração Municipal, e assim declaro REVOGADO o certame, nos 
termos do artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93. Itapetininga, 
22 de dezembro de 2016. HIRAM AYRES MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL.

 ITAPEVI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

 Terceiro Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo 
36/15 – Proc. 19448/14 – Tomada de Preços 02/15 - Contratada: 
MARBILL PORTARIA E SERVIÇOS GERAIS LTDA - ME. – Objeto: 
prorrogação de prazo. - Data da Assinatura: 21-12-2016. Itapevi, 
27-12-2016.

Segundo Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo 
127/15 – Proc 3754/15 – Concorrência Pública 10/15 - Contrata-
da: TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA - EPP. – Objeto: reajuste de 
valores. Data da Assinatura: 26-12-2016. Itapevi, 27-12-2016.

 Quinto Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo 
113/13 – Proc 8842/13 – Pregão Presencial 16/13 - Contratada: 
SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. – Objeto: prorrogação 
de prazo. Data da Assinatura: 22-12-2016. Itapevi, 27-12-2016.

Segundo Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo 
194/14 – Proc. 10800/14 – Tomada de Preços 20/14 - Contrata-
da: MULTINÍVEL LOCAÇÃO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E TERCEI-
RIZAÇÃO EIRELI – Objeto: prorrogação de prazo e reajuste de 
preços. - Data da Assinatura: 22/12/16. Itapevi, 27/12/16.

 ITÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁPOLIS

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO PRESEN-
CIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 139/2016 – A Prefeitura do 
Município de Itápolis comunica aos interessados a homologação 
do processo licitatório em epígrafe, cujo objeto é o registro de 
preços para a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis para uso da Central de Alimentos (Cozinha Piloto), 
conforme solicitação da Secretaria Municipal da Educação, para 
as empresas: a) MULT BEEF COMERCIAL LTDA EPP – CNPJ/MF 
02.886.959/0001-00, no item 69, perfazendo-se o valor total de 
R$ 46.500,00; b) NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – CNPJ/MF 08.528.442/0001-17, no item 64, perfazendo-
-se o valor total de R$ 21.165,00; consoante discriminado no 
objeto do referido certame licitatório no dia 27-12-2016.

 ITAQUAQUECETUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

 Extrato de Termo Aditivo – Contrato nº 04/13 - Contratante: 
Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba – Contratada: Mario 
Joaquim dos Santos - Objeto: Locação de imóvel onde está 
instalada a Creche Comunitária Prof. Edson Martins Pereira - 
Modalidade: Dispensa de Licitação – Motivo: Prorrogar o prazo 
contratual – Data da Assinatura: 19/12/16.

Convite nº 11/16
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação 

de copiadoras e impressoras para serem utilizadas por diversas 
secretarias da Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba – Jul-
gamento da Documentação: As empresas José Luiz Ricardo dos 
Santos Barbosa – Me; Rodrigo de Almeida Copiadoras – Me; e 
Romeu Parcial Rodrigues, apresentaram todos os documentos 
exigidos no edital, sendo julgadas habilitadas – Prazo para 
Recurso: 02 (dois ) dias uteis, conforme Art. 109, §6º, da Lei 
8.666/93.

Mamoru Nakashima – Prefeito Municipal
Itaquaquecetuba, 27 de dezembro de 2016.

 ITIRAPINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA

 NOTIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO
Processo Administrativo 856/2016
Modalidade Pregão Presencial 044/2016 - SRP
Tipo de Licitação: “Menor Valor por Item”
NOTIFICADA: ELIO DA SILVA PEÃO - ME
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATE-

RIAL PERMANENTE (PADRÃO FDE) PARA ATENDER ÀS NECESSI-
DADES DA CRECHE/ESCOLA, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM 
GOBBI, NO MUNICIPIO DE ITIRAPINA/SP.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso 
de sua competência e tendo como prerrogativa os regramentos 
estatuídos pela Lei Federal 8666/93 e Lei Federal 10.520/02, 
decide:

Convocar a notificada para que no prazo de 05 (cinco) dias 
apresente na Sede da Prefeitura Municipal de Itirapina certifi-

do dia 11-01-17, momento em que ocorrerá sua abertura, em 
sessão pública.

A pasta licitatória poderá ser adquirida, junto ao Depto. De 
Suprimentos, situado à Av. Washington Luiz, 75, Centro, Itanha-
ém-SP,estando disponível a partir do dia 28-12-16 às 14h00min, 
ou no site http://www.itanhaem.sp.gov.br/portaltransparencia/
contas-publicas/licitacoes/2016/index.php.

Itanhaém, 27 de dezembro de 2.016.
Luiz Fernando Nascimento Barbosa – DIRETOR DE SUPRI-

MENTOS.
 AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2016
Nos termos do processo nº 9.113/2016, a Prefeitura da 

Estância Balneária de Itanhaém – Estado de São Paulo, por 
intermédio do Diretor do Departamento de Suprimentos, infra-
-assinado, torna público aos interessados que se encontra aberta 
Licitação, modalidade “Pregão Presencial”, de nº44/2016, desti-
nado ao Registro de Preços para Possível aquisição de Massa 
Asfáltica CBUQ(Concreto Betuminoso Usinado a Quente) Muni-
cípio, atendendo à Secretaria de Serviços e Urbanização da Pre-
feitura Municipal de Itanhaém, pelo período de 12(doze)meses.

TIPO “Menor Preço Global”.
Os envelopes “proposta” e “documentação” deverão ser 

entregues na Sala de Reuniões do Gabinete, situado no Bloco I 
da Prefeitura, na Avenida Washington Luiz, nº. 75, Centro, Muni-
cípio de Itanhaém/SP, às 13h30min(treze horas e trinta minutos) 
do dia 12-01-17, momento em que ocorrerá sua abertura, em 
sessão pública.

A pasta licitatória poderá ser adquirida, junto ao Depto. De 
Suprimentos, situado à Av. Washington Luiz, 75, Centro, Itanha-
ém-SP,estando disponível a partir do dia 28-12-16 às 14h00min, 
ou no site http://www.itanhaem.sp.gov.br/portaltransparencia/
contas-publicas/licitacoes/2016/index.php.

Itanhaém, 27 de dezembro de 2.016.
Luiz Fernando Nascimento Barbosa – DIRETOR DE SUPRI-

MENTOS.

 CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo nº 2619/2016
Contrato nº 08/2016 - Segundo Termo Aditivo
Licitação: Pregão Presencial 06/2016
Contratante: Câmara Municipal da Estância Balneária de 

Itanhaém.
Contratado: BELNIAKI & BELNIAKI LTDA - EPP
Objeto: Aditamento do contrato 08/2016, fica alterada a 

clausula Terceira da vigência do contrato originário, para garan-
tir o prazo de entrega do objeto contratado, passando a vigorar 
a partir da sua assinatura até o dia 31/01/2017 (Trinta e Um 
de Janeiro de Dois Mil e Dezessete) Valor Total: R$ 71.103,00 
(Setenta e um mil cento e três reais) .

Código do Recurso e Fonte: 4490-52 – EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE.

Vigência: 13/12/2016 a 31/01/2017
Data da assinatura: 20/12/2016.

 ITAPECERICA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAPECERICA DA SERRA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
 PREGÃO PRESENCIAL 038/2016 - EDITAL 054/2016 “REA-

BERTURA”
MANOEL BOMFIM DO CARMO NETO, usando da compe-

tência delegada pela Portaria 072/2016, torna público; Para 
conhecimento dos interessados, que fica designado para as 09h 
do dia 29 (vinte e nove) de dezembro de 2016, a Sessão Pública 
para a abertura do PREGÃO PRESENCIAL 038/2016, noticiado 
pelo EDITAL 054/2016, cujo objeto é a Prestação de Serviços 
de Transporte Escolar para Alunos com Necessidades Especiais 
da Rede Municipal de Ensino e da Rede Estadual de Ensino do 
Governo do Estado de São Paulo em Itapecerica da Serra. Itape-
cerica da Serra, 26 de dezembro de 2.016. MANOEL BOMFIM 
DO CARMO NETO - Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 ITAPETININGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

 COMUNICADO DE DESCLASSIFICAÇÃO EM RELAÇÃO AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 204/2016 - PROCESSO Nº 306/2016. 
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio comunicam aos licitantes, 
após a análise, ocorreram as seguintes desclassificações, por 
estarem em desconformidade com o descritivo no Edital: 1) 
CCPMED DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, CNPJ: 17.700.085/0001-
13, 2ª colocada nos itens 3 e 4(Sabonete líquido bactericida). 
Considerando-se o disposto no item 9.1 do edital e art. 4°, inciso 
XVIII da Lei 10.520/2002, fica suspenso o certame para a análise, 
e comunicados os licitantes para interpor recursos em relação à 
desclassificação nos itens acima mencionados, no prazo de 03 
dias. A justificativa de desclassificação detalhada encontra-se 
disponível no site www.portal.itapetininga.sp.gov.br/licitacao no 
ícone Pregão Presencial. Pregoeiro.

COMUNICADO DE DESCLASSIFICAÇÃO EM RELAÇÃO AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 215/2016 - PROCESSO Nº 390/2016. O 
Pregoeiro e a Equipe de Apoio comunicam aos licitantes, após 
a análise, ocorreram as seguintes desclassificações, em virtude 
da não apresentação de amostras: 1) VOLPI DISTRIBUIDORA 
DE DROGAS LTDA, CNPJ: 64.533.797/0002-56. 1ª colocada nos 
itens: 97(Campo operatório 23 cm x 25 cm); 219 e 220 (Suporte 
de metal para coletor de papelão de perfuro cortante de 07 e 13 
litros respectivamente). Considerando-se o disposto no item 9.1 
do edital e art. 4°, inciso XVIII da Lei 10.520/2002, fica suspenso 
o certame para a análise, e comunicados os licitantes para 
interpor recursos em relação à desclassificação nos itens acima 
mencionados, no prazo de 03 dias. A justificativa de desclassi-
ficação detalhadas encontra-se disponível no site www.portal.
itapetininga.sp.gov.br/licitacao no ícone Pregão Presencial.

Itapetininga, 27 de dezembro de 2016. Paulo César de 
Proença Weiss Pregoeiro.

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N.º 006/2016 – PROCESSO Nº286/2016 OBJETO: per-
missão de uso de espaço físico para exploração de serviços de 
lanchonete, em área aproximada de 19,50m², localizada no Paço 
Municipal de Itapetininga. No uso das atribuições legais a mim 
conferidas e em conformidade com o disposto no artigo 43, VI 
da Lei Federal nº8.666/93, após decorridas a fase de habilitação 
sem a interposição de recursos, quanto aos julgamentos realiza-
dos pela Comissão Permanente de Licitações e Secretaria Muni-
cipal de Administração e Finanças, HOMOLOGO E ADJUDICO o o 
certame à empresa: SAPORE DI NONNA ALIMENTOS EIRELI ME 
– CNPJ Nº 20.495.343/0001-81, no valor mensal de R$1.560,00, 
perfazendo o valor anual de R$18.720,00. Itapetininga, 26 
de dezembro de 2016. CLÁUDIO CÉSAR BASSI SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ORDENADOR DE 
DESPESAS - DECRETO MUNICIPAL Nº 999 DE 14.01.2013.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 039/2016 – PROCESSO 
Nº438/2016 OBJETO: aquisição de medicamentos para atender 
processo judicial por aproximadamente 90 dias. REQUEREN-
TE: E.G - PROCESSO N°: 1008211-21.2016.8.26.0269. CON-
TRATADA: 1)BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACEUTICA LTDA. 
- CNPJ: 56.998.982/0001-60, no valor total de R$ 43.868,16 
para o fornecimento de 84 comprimidos de DACLATASVIR 
60MG. – DAKLINZA 60 MG, no valor unitário de R$ 522,24. 
2) DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP,E EXP.LTDA (FILIAL) CNPJ: 
04.027.894/00013-26, no valor total de R$2.832,00 para for-

87 Inc. II e III, da Lei nº 8.666/93. O processo segue a vista dos 
interessados.

CAMILA PRADO – CHEFE DE LICITAÇÕES
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2014 – PROCESSO Nº 

195/2014
A Prefeitura Municipal de Itaberá torna público que tendo 

em vista a rescisão unilateral do contrato nº 260, de 17 de 
dezembro de 2014, que tem como objeto a contratação de 
empresa para execução das obras de construção do Conjun-
to Habitacional Itaberá “G”, que compreende 100 unida-
des habitacionais firmado entre essa Prefeitura e a empresa 
CHAMMAS CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
77.427.276/0001-85, fora aplicadas as penalidades de suspen-
são temporária de licitar e multa contratual, com base no Art. 
87 Inc. II e III, da Lei nº 8.666/93. O processo segue a vista dos 
interessados.

CAMILA PRADO – CHEFE DE LICITAÇÕES
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2016
A Prefeitura Municipal de Itaberá/SP comunica que, em 

despacho proferido no Processo nº 330/2016 - Dispensa de 
Licitação nº 210/2016, o Sr. Gustavo Prestes Cardoso Wagner, 
Prefeito Municipal, reconheceu ser dispensável a licitação para a 
contratação de empresa especializada para manutenção e repa-
ros em geral nas impressoras de diversos setores do município; 
da empresa ALISSON DE ALMEIDA SANTOS, com valor global de 
R$ 922,00 (novecentos e vinte e dois reais). Consubstanciada no 
inciso II do Art. 24 da Lei n° 8.666/93.

Camila Prado. Chefe de Licitações.
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 211/2016
A Prefeitura Municipal de Itaberá/SP comunica que, em 

despacho proferido no Processo nº 331/2016 - Dispensa de 
Licitação nº 211/2016, o Sr. Gustavo Prestes Cardoso Wagner, 
Prefeito Municipal, reconheceu ser dispensável a licitação para 
contratação da empresa FIGUEIREDO S/A, inscrita no CNPJ nº 
44.577.609/0001-01, para a revisão de 50.000 km do ônibus 
placa FIL 0557 para manutenção de garantia, no valor global 
de R$ 4.014,51 (quatro mil e quatorze reais e cinquenta e um 
centavos). Consubstanciada no inciso XVII do Art. 24 da Lei n° 
8.666/93.

Camila Prado. Chefe de Licitações.
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 212/2016
A Prefeitura Municipal de Itaberá/SP comunica que, em 

despacho proferido no Processo nº 332/2016 - Dispensa de 
Licitação nº 212/2016, o Sr. Gustavo Prestes Cardoso Wagner, 
Prefeito Municipal, reconheceu ser dispensável a licitação para a 
locação de ambulância para transporte de paciente; da empresa 
FERNANDA ALVES DE ARRUDA E CIA LTDA, com valor global de 
R$ 1.444,00 (um mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais). 
Consubstanciada no inciso II do Art. 24 da Lei n° 8.666/93.

Camila Prado. Chefe de Licitações.
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 79/2016 - PROCESSO N.º 

306/2016
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para 

conhecimento dos interessados, que na sala de reunião do Setor 
de Licitações, às 10h00min do dia 02 de Dezembro de 2016, 
ocorreu o Pregão Presencial 79/2016 para a eventual contra-
tação de clinica para tratamento dos pacientes que sofrem 
de transtornos mentais. Logrou-se vencedora a ASSOCIAÇÃO 
BENEFICIENTE DOS AMIGOS DO RECANTO RENASCER, com 
valor global de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Tudo 
de acordo com a Lei foi homologado.

Gustavo Prestes Cardoso Wagner – Prefeito Municipal

 ITAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍ

 3ª NOTIFICAÇÃO
À EMPRESA : CONSTRUTORA LEMOS RIO PRETO EIRELLI 

EPP. inscrita no CNPJ nº 10.574.778/0001-68
FRITZ JACOBS, Nº 3980 – BAIRO ALTO RIO PRETO - CEP 

15.020-030. SÃO JOSÉ DO RIO PRETO / ESTADO DE SÃO PAULO
O MUNICIPIO DE ITAÍ, com sede na Praça da Bandeira, nº 

1038, Itaí, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
46.634.200/0001-05, neste ato representado Prefeito Municipal 
Davi Tristão Moço, no uso de suas atribuições legais, vem pelo 
presente ato NOTIFICAR a empresa CONSTRUTORA LEMOS RIO 
PRETO EIRELLI EPP., inscrita no CNPJ nº 10.574.778/0001-68, 
por estar em desacordo com o contrato no que tange as ade-
quações necessárias e elaboração da planta cadastral conforme 
Memorando (anexo) do Setor responsável pela fiscalização do 
contrato, caracterizando irregular execução do Contrato ao que 
corresponde na clausula 8ª - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PERTINENTE AO OBJETO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA REALIZAÇÃO DE EMPREEN-
DIMENTO COM 166 UNIDADES HABITACIONAIS E INFRAESTRU-
TURA (CDHU), TIPOLOGIA TI33B-01, DENOMINADO ITAI “D”, 
NO MUNICÍPIO DE ITAI /SP. , em desacordo com o que consta das 
Disposições Gerais do CONTRATO Nº23/2012 – CONCORRÊNCIA 
Nº 02/2012. Fica também NOTIFICADA por este ato, para que 
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas do recebimento desta, 
justifique a irregularidade ao atendimento dos pedidos mencio-
nados acima, sob pena de multa, nos moldes preconizados nas 
Cláusulas 16 e 19 – CONTRATO nº23/2012, CONCORRÊNCIA nº 
2/2012 – PROCESSO nº 45/2012. Independentemente da aplica-
ção das sanções acima mencionadas, a persistir o não cumpri-
mento, o cumprimento irregular ou a lentidão no cumprimento 
do contrato consistirá, ainda, na rescisão unilateral da avença, 
nos termos do art. 78 da Lei nº 8666/93, sem prejuízo de outras 
sanções previstas na legislação, inclusive, a suspensão temporá-
ria para participar de licitação e impedimentos de contratar com 
a Administração e declaração de inidoneidade para contratação 
com a Administração Pública (Lei nº 10.520/02, art. 7º, e Lei nº 
8666/93, art. 87). Itaí, 27 de Dezembro de 2016. Davi Tristão 
Moço, PREFEITO MUNICIPAL

 ITANHAÉM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Processo nº 
5.124/2016

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 34/2016
SECRETARIA REQUISITANTE: Urbanização.
OBJETO: Registro de Preços para Possível Aquisição de 

Container de Aço 1000L atendendo ao Convênio “Saneamento 
para Todos” contrato nº. 0249.550-11 - Secretaria de Serviços e 
Urbanização da Prefeitura Municipal de Itanhaém, pelo período 
de 12(doze) meses.

CONTRATADA:ECO CLEAN CONTEINER E CAÇAMBAS EIRE-
LI - ME. valor total R$ 35.800,00 (trinta e cinco mil e quinhentos 
reais).

DATA DA ASSINATURA: 14/09/2016.
 AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2016
Nos termos do processo nº 8.970/2016, a Prefeitura 

da Estância Balneária de Itanhaém – Estado de São Paulo, 
por intermédio do Diretor do Departamento de Suprimen-
tos, infra-assinado, torna público aos interessados que se 
encontra aberta Licitação, modalidade “Pregão Presencial”, de 
nº42/2016,destinado ao Registro de Preços, pelo período de 12 
meses, para Fornecimento de Testes Diagnósticos para Análises 
Bioquímicas com Concessão de 02(dois) Aparelhos – Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Itanhaém.

TIPO “Menor Preço Global”.
Os envelopes “proposta” e “documentação” deverão ser 

entregues na Sala de Reuniões do Gabinete, situado no Bloco I 
da Prefeitura, na Avenida Washington Luiz, nº. 75, Centro, Muni-
cípio de Itanhaém/SP,às 13h30min(treze horas e trinta minutos) 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-12-28T02:09:28-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




